retur. Suasit etiam et consuluit idem praedecessor, ut ipsius festi vigilia Nativitatis et Assumptionis praedictae Virginis festivitatum etiam in observatione jejunii devotius observaretur. Et mandavit quod simile, non tamen duplex officium absque alicujus Sancti commemoratione, exceptis primis vespere ante octavam apostolorum Petri et Pauli, et officio totius diei octavae, cum commemoratione tamen ejusdem novi festi, per septem sequentes dies in Dei Ecclesia cum celebritate debita decantetur.

§. 4. Ac etiam volens idem praedecessor Christifideles ad collendum tantae festum virginis et etiam celebrandum donis spiritualibus animare ipsosque mysticis de thesauris militantis Ecclesiae benedictionum munere cupiens praevenire: omnibus vere poenitentibus et confessis, qui matutinali officio festi ejusdem in Ecclesia, in qua idem officium celebraretur, interessent, centum, qui vero missae: totidem, qui autem primi festi vespere: similiter centum, qui autem secundis totidem, illis vero qui Primae, Tertiae, Sextae, Nonae ac completorii officii, pro qualibet horarum ipsarum quadraginta dies, illis autem, qui per octavas festi praedicti matutinalibus, vespere, missae ac praedictarum horarum officii interessent, centum dies singulis octavarum ipsarum diebus de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus auctoritate confisus de injunctis sibi poenitentibus misericorditer relaxavit.

§. 5. Ne autem, pro eo quod ipsius praedecessoris superveniente obitu literae apostolicae super praemissis confectae minime extiterunt, hujusmodi constitutio dicti praedecessoris frustratur effectu: volentes et auctoritate apostolica decernentes, quod hujus-

modi constitutio a dicta die, videlicet sexto Idus Aprilis, perinde sortiatur effectum ac si super ea praedecessoris literae sub ipsius diei dato confectae fuissent, prout superius enarratur: quodque praesentes literae ad probandum plene constitutionem hujusmodi ubique sufficiant, nec ad id probationis alterius adminiculum requiratur: universos patriarchas, archiepiscopos, episcopos et alios Ecclesiarum praelatos monemus et hortamur in Domino, per apostolica eis scripta in virtute sanct. obedientiae districtae praecipiente mandantes et in remissionem peccaminum injungentes, quatenus tam gloriosum festum et celebre annis singulis sexto Nonas Julii, ut praefertur, devote ac solemniter celebrent ac jejunium vigillae hujusmodi suadeant in augmentum meriti observari et faciant per universas Ecclesias suarum civitatum et dioecesium celebrari ac officium peragi supradictum: ut pia ejusdem Virginis Mariae intercessione ipsi Christifideles et hic a noxiis protegi et in futuro sempiterna gaudia consequi mereantur.

§. 6. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostrae voluntatis, constitutionis, monitionis, hortationis et mandati paginam infringere, etc.

Datum Romae apud s. Petrum die 9. Nov. 1389.

(Bull. r. t. IV. pag. 602. Ed. Taur. 1859.)

Bonifacii PP. IX. literas super festo Visitationis sanctissimae Virginis Mariae confirmat Nicolaus.

Nicolaus V. Episcopus servus servorum Dei ad perpetuam rei memoriam.

Romanorum gesta Pontificum, quibus potissime salus animarum procu-

ratur recenseri convenit, ut illa omnibus innotescant.

§. 1. Hinc est quod Nos tenorem quarundam literarum felicitis recordationis Bonifacii Papae noni, praedecessoris nostri, in ejus registro compertum, de registro ipso de verbo ad verbum transcribi et praesentibus annotari fecimus, qui est talis: Bonifacius episcopus servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam. Superni benignitas

§. 2. Caeterum, ut earundem literarum tenor praedictus sic insertus omnimodam rei seu facti certitudinem faciat autoritate apostolica decernimus ut illud idem robur eundemque vigorem dictus tenor per omnia habeat, quae haberent originales literae supradictae, ut eadem prorsus eidem tenori fides adhibeatur, quaecumque et ubicumque fuerit exhibitus vel ostensus: ut eidem stetur firmiter in omnibus sicut ipsis originalibus literis staretur, si forent exhibitae vel ostensae. Per hoc autem nihil novi concedere intendimus, sed tantum per dictum praedecessorem concessa in suo robore permanere.

§. 3. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrarum constitutionis et intentionis infringere, etc.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Majorem die 26. Mart. 1451.

(Bull. r. t. V. pag. 106. Ed. Taur. 1860.)

e) Occurrentia.

Ad dubium: An dum Dom. I. Julii occurrit festum Visitationis B. M. V. per novissimum gen. decretum elevatum ad ritum dupl. II. cl., ea ipsa dom. de Visitatione Deiparae recitari omnino debeat, translato ad feriam II.

immediate sequentem Officio pretiosissimi Sanguinis D. N. I. Chr. de anno 1849. IV. Id. Aug. sub pari ritu dupl. II. cl. ad universam Eccl. indulto? S. ipsa C. . . respondendum censuit:

„Affirmative in omnibus juxta memorata novissima Decreta.“

Atque iter rescripsit, declaravit servarique mandavit die 29. Mart. 1851. N. 5157 ad 9.

Vd.: *Visit. B. V. M.* (transl. decr. n. 5191.); *SS. Sanguis J. Chr.* (dies fest.)

Urbis et Orbis.

Quum SSmus D. N. Pius Papa IX. ab exordio sui Pontificatus praesentissimum ac validissimum B. M. V. patrocinium fuerit expertus dum aetate nostra Petri navis undequaque et raro exemplo saevis tempestatum fluctibus jactaretur et ipse acerbitate temporum ab Urbe discedere coactus ad multos menses ingemere debuit super immensa errorum peste longe lateque impune grassante, et insanientium hominum congerie in ecclesiastici status loca confluentium, ut et humana et divina jura pessum ipsi darent, ac animo reputans VI. Non. Jul. superiore anno, quo die ab Eccl. peculiare recolitur Festum Visitationis ejusdem Deiparae, fuisse excessum occupantium jugum ad Urbe, et aliquot post dies civilem Apost. Sedis Principatum fuisse restitutum opibus, consilio et armis inclytarum Nationum et Principum, accito Rmo Card. Aloysio Lambruschini Ep. Portuen. s. Rufinae et Centumcellarum, S. R. C. praefecto, decessores suos s. Pium V. et s. m. Pium VII. aemulatus Mentem suam esse significavit, ut ad grati animi reddendum perenne testimonium gloriosissimae virgini, quae insperato sibi et fideli populo christiano in ad-

jutorium venit, hoc ipsum visitationis festum ducatur in posterum per universum orbem *ritu dupl. II. cl.* Atque hoc decretum in acta S. R. C. reponi ac publici juris fieri mandavit pridie Kal. Jun. 1850. n. 5144.

Valven. Sulmonen.

Quum festum Visitationis Deiparae ex apostolico Indulto in regno utriusque Siciliae instituatur sub duplici praecepto, quum hujusmodi festum vulgari titulo nuncupetur „gratiarum,“ Rmus Episcopus Valven. Sulmonen. anceps haerebat quodnam officium recitandum esset die 2. Julii, illud nimirum Visitationis an illud B. M. V. Gratiarum? Ad tollendam quocirca dubitationem omnem humillimas porrexit preces S. R. C. opportunam exposcens declarationem. Quae in ordinario coetu ad Quirinale subscripta die coadunata, referente me infra-scripto Secretario, respondendum censuit: „Servetur festum de praecepto cum officio Visitationis Beatae Mariae Virginis.“

Atque ita in posterum servandum esse mandavit die 27. Aug. 1836. Num. 4791.

e) Titularis.

Vd.: *Patronus* (transl. Solemnit. Patroni in dom. seq. decr. n. 4985.)

f) Translatio.

Ad dub.: Quum per decretum *Urbis et Orbis* sub die 31. Maii 1850 festum Visitationis B. M. V. elevatum sit ad ritum dupl. II. cl., quo pari sub ritu antecedenti anno 1849 die 10. Aug. concessum fuerat toti orbi pro Dom. I. Julii festum pretiosissimi Sanguinis D. N. J. Chr. quaeritur: 1. Utrum festum Visitationis Deiparae sit unum ex festis primariis B. M. V. vel

ex secundariis tantum et consequenter quod horum festorum sit alteri praefendum in casu occurrentiae, qui locum habebit sequenti anno 1854? Quaeritur secundo: quomodo ordinandae sint vesperae pretiosissimi Sanguinis quando festum Visitationis incidit vel in Sabbatum vel in Feriam II.?

S. C. resp. quoad primam quaestionem: provisum per generale Decretum diei 10. Aug. 1849, in quo edicitur ut officium pretiosissimi Sanguinis transferatur occurrente Dom. I. Julii alio officio potioris vel aequalis ritus. Quoad 2. quaestionem: juxta rubricas.

Atque ita rescriptum fuit. N. 5191. Die 23. Junii 1853.

Vd.: *Visit. B. M. V.* (Occurr.)

Ad dub.: An off. Visit. B. V. M. die 2. Julii, in quo festum dedicat. Ecclesiae s. Jacobi occurrit, celebrari debeat die immediate sequenti, etiamsi fuerit dies dominica?

S. C. resp.: Faciendum est de officis, de quibus agitur, in die immediate sequenti, etiam in occursu dominicae, propter perpetuum impedimentum in propria die juxta alterum decretum Pisaur. 2. Julii 1712.

Die 20. Novembris 1717. *In una Urbis.*

g) Vesperae.

Congregationis scholarum piarum.

Quum anno vertente 1859 tribus subsequentibus diebus occurrant tria festa ritus duplicis secundae classis, videlicet sacri Cordis Jesu die prima Julii, Visitationis Beatae Mariae Virginis die secunda, et pretiosissimi Sanguinis Domini Nostri Jesu Christi die tertia ejusdem mensis, quaeritur: quomodo ordinandae sint vesperae praedictorum festorum in respectiva concurrentia?

Sacra Rituum Congregatio ad Vaticanum coadunata in ordinariis comitiis rescribendum censuit:

Juxta rubricas et hujus sacrae Congregationis decreta festum Visitationis Beatae Mariae Virginis habere debet integras utrasque vespas.

Die 26. Martii 1859.

(Anal. J. P. 1861 p. 250.)

6) Beneficiatorum.

Vd.: *Visit. Clericor.*

In Visit. Benef. peragenda est inquirendum de:

- 1) Nomine.
- 2) Cognomine.
- 3) Patria.
- 4) Aetate.
- 5) Beneficii titulo.
- 6) Pluralitate beneficiorum.
- 7) Pensionibus activis.
- 8) Passivis.
- 9) A quo collatio?
- 10) Quando?
- 11) Professione fidei.
- 12) Redditibus.
- 13) Oneribus.
- 14) Satisfactione.
- 15) Officio divino.
- 16) Praediis.
- 17) Finibus descriptis.
- 18) Arboribus caesis.
- 19) Alienatione.
- 20) Locatione.
- 21) Consanguineis
- 22) Inventario.
- 23) Bullae ostendantur.
- 24) Pactis simoniacis.
- 25) Facultate celebrandi.
- 26) Ministrandis Sacramentis.
- 27) Renuntiatione beneficii.
- 28) Publicatione.
- 29) Permutatione.
- 30) Unione.

Gavant. Merat. tom. V. pag. 68.
(Ed. Venet. 1823.)

7) Cancellarii.

In Visit. Canc. peragenda est inquirendum:

1) An scripturae tam actorum civilium quam criminalium integre et distincte in locis ac armariis aptis fideliter retineantur?

2) An retineatur liber bene compactus, in quo registrentur nomina et cognomina illorum, qui professionem fidei ad formam constit. Pii IV. (89.) emiserunt et an in dicto actu adhibeantur testes, cum expressione diei et anni, prout adhibendi sunt?

3) An retineatur liber pariter bene compactus, in quo adnotentur et registrentur supplices libelli, decreta et rescripta gratiosa, provisiones et permissiones episcopales, in quibus non conficiuntur processus?

4) An retineatur liber bene compactus et cartulatus, in quo adnotentur ea omnia, quae pertinent ad Moniales?

5) An retineatur liber, in quo adnotentur ordinationes generales et partic. aliaeve Episcopi pontif. functiones?

6) An acta Ordinandorum distincte ac ordinate serventur et custodiantur?

7) An adsit Inventarium omnium scripturarum et processuum?

8) An supradicti libri retinendi habeant in frontispitio seu titulo subscriptionem et approbationem Episcopi vel Vicarii gener. et Cancellarii illius temporis, quo fuerunt compacti et a principio inscripti, prout illam continere deberent, ut illis major fides praestari possit?

Monacell. t. I. in append. in fine et t. IV. suppl. ad 1. t. post n. 267.

8) Capellarum.

Vd.: *Visit. Orator.*

In Visit. Capell. peragenda est inquirendum de:

- 1) Altaribus.
- 2) Imaginibus.
- 3) Clausura contra bestias.
- 4) Reparatione.

Gavant. Merat. tom. V. pag. 66.
(Ed. Venet. 1823.)

9) Capellarum in ecclesiis regularibus erectarum.

Vd.: *Visit. (Confrat.; Eccles. regul.)*

Non potest Episcopus visitare capellas et altaria laicorum seu confraternitatum laicalium in Ecclesiis Regularium erecta, ut resolvit s. Congr. Concilii apud *Fagnan.* in cap.: *Grave gerimus* n. 48. et expresse *Pignatell.* tom. 10. consult. 39. n. 9. Quamvis enim possit Episcopus visitare confraternitates laicales erectas in Ecclesiis Regularium in iis, quae respiciunt administrationem et adimplementum onerum, ut pluries respondit tum s. Congr. Ep. tum sacra Congr. Concil., tamen nullatenus visitare potest capellas et altaria in Regularium Ecclesiis per ipsas confraternitates laicales constructa, ut pluries declaravit dicta s. Congr.

In Spoletana Juris visitandi S. C. 30. Sept. 1730 respondit, quod Episcopus visitare potest capellam confraternitatis sanctissimae Conceptionis in Ecclesia PP. Minorum Conventualium Terrae Montis Leonis ad formam decreti in Nucerina Pagnorum 25. Julii 1629.

In Ravennaten. Visitationis 7. Apr. 1731 ubi propositis tribus sequentibus dubiis:

I. „An Capella et altare s. Antonii sita in Ecclesia PP. Minorum de Ob-

servantia Ravennae subsit Visitationi Reverendissimi Archiepiscopi?“

II. „An ornamenta et suppellectilia ejusdem altaris et capellae spectantia ad eosdem Patres possint ab eo visitari?“

III. An ea spectantia ad societatem s. Antonii, quae in actu Visitationis servantur in arca aut in alio loco, visitari debeant in locis, in quibus asservantur seu potius asportanda sint intra capellam praefatam ibique visitari?“

S. Congr. Conc. die et anno quo supra respondit ad I: Affirmative ad formam Nucerinae. Ad II: Negative. Ad III: Posse visitari ubicumque serventur.

In Murana Visitationis 21. Junii 1732 S. C. C. ad 2. dub.: An Episcopus visitare possit altaria sanctissimi Rosarii et sancti Francisci existentis in Ecclesia PP. Minorum Conventualium oppidi s. Felicis in casu? respondit: Affirmative ad formam resolutionis in Nucerina Paganorum et amplius. Quam decreti in Nucerina Paganorum formam, quia fere semper secuta est sacra Congr. et signanter in Urbanien. Visitationis capellae 23. Sept. 1690 ut in lib. 40. decretor. p. 657., in Firmana jurisdictionis 4. Augusti 1714 ad 1. dub. in lib. 14. decretor. pag. 276. et pag. 303., in Spoletana juris visitandi 30. Sept. 1730 ut in libr. 80. decret. pag. 290. et in Ravennaten. Visitationis 7. Apr. 1731 ut in lib. 81. decr. pag. 244. et in d. Murana Visitationis 21. Jun. 1732, hic pro regula afferimus ad literam:

In Nucerina Paganorum 23. Junii 1629 sacra Congr. Conc. „in haerendo declarationibus alias factis, censuit: confraternitates laicorum, in Ecclesiis Regularium exemptorum institutas, subesse jurisdictioni et visitationi Episcopi illasque ab eo visitari posse